CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 102/2017.

Assunto: Solicito ao Executivo a cobertura da quadra de esportes da E.M.E.F José Cursino de

Azevedo, localizado na Folha 10.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretaria de Educação e à

Secretaria de Obras do Município, com a seguinte indicação: Solicito ao Executivo a

cobertura da quadra de esportes da E.M.E.F José Cursino de Azevedo, localizado na

Folha 10.

Justificativa

Na educação física, temos convicção que são fundamentais os aspectos, conceituais,

atitudinais e procedimentais na estrutura e composição para o desenvolvimento da cultura

corporal do movimento, onde se podem eleger como objetos os esportes, as lutas, as danças,

os jogos e brincadeiras e a ginástica na formação do cidadão pleno, contribuindo para que

tenha conhecimentos anatômicos, fisiológicos, biomecânicos e bioquímicos na sua formação

como cidadão pleno, permitindo-o que faça suas escolhas pautadas numa cultura voltada para

o gozo do bem estar social, cultural, esportivo, político, econômico e religioso. Em virtude

disso é fundamental que os alunos tenham um espaço adequado para tal disciplina, por isso é

que, atendendo aos pedidos de alunos e pais da escola em questão, e que faço esse

requerimento. Pois os estudantes sofrem com o calor do sol que os impedem de praticar as

atividades físicas.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2017.

________________________________________

Rodrigo Lima da Silva
Vereador - PRB